
Onsdag den 28. maj 2003 (Spm) 10269 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Som tidligere meddelt er dette spørgsmål over- 
gået til skriftlig besvarelse. 

Spm. nr. S 3428 

17) Til justitsministeren af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Kan ministeren bekræfte, at de norske justits- 
myndigheder har givet fri proces og 100.000 kr. 
til støttegruppen for de efterladte fra brandkata- 
strofen på »Scandinavian Star« (hvor 158 perso- 
ner mistede livet) med henblik på en fornyet ef- 
terforskning, og hvilke initiativer har regeringen 
på den baggrund tænkt sig at tage i Danmark?« 

Søren Søndergaard (EL): 
Det er jo en meget trist, på mange måder meget 
trist og ubehagelig sag, som jeg stiller et spørgs- 
mål om her, nemlig sagen om »Scandinavian 
Star«, branden på »Scandinavian Star« i 1990, 
hvor 158 personer omkom. Og det, der måske er 
det mest ubehagelige ved den sag, er, at der igen 
og igen popper ting op, der vidner om, at den al- 
drig rigtig er blevet opklaret, og at det f.eks. fra 
norsk side gentagne gange er kommet frem, at 
grunden til, at man ikke dér føler, at man kan 
komme videre, er, at man fra dansk side mang- 
ler at undersøge oplysninger. 

Vi har så senest fået oplysningen om, at den 
norske støttegruppe har fået 100.000 kr. til at få 
genoptaget efterforskningen. Vi ved ikke, hvor- 
dan ministeren ser på det. For os er det jo et ty- 
deligt tegn på, at i hvert fald det norske justits- 
ministerium og de norske justitsmyndigheder 
ikke anser denne sag for at være afsluttet. 

Derfor kunne jeg godt tænke mig at høre mi- 
nisterens kommentar til det, herunder hvad mi- 
nisteren har tænkt sig at foretage sig i Danmark 
for endelig at kunne få afsluttet denne sag for 
alle dem, som var impliceret. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg kan så oplyse, at det norske justitsdeparte- 
ment har bekræftet, at der er bevilget fri proces 
til en af de efterladte efter branden på »Scandi- 
navian Star« til et søgsmål mod et forsikringssel- 
skab. Justitsdepartementet har endvidere be- 
kræftet, at de norske myndigheder har givet 
100.000 kr. i støtte til støttegruppen for de efter- 
ladte til brug for støttegruppens generelle arbej- 
de. 

Jeg kan således ikke bekræfte, at de norske 
myndigheder har givet fri proces eller penge 
med henblik på en fornyet efterforskning. 

Jeg kan supplerende oplyse, at Rigsadvoka- 
ten for tiden vurderer, om der er grundlag for at 
genoptage efterforskningen i sagen om »Scandi- 
navian Star«. Derfor finder jeg på grundlag af 
det ikke, at jeg skal foretage mig yderligere på 
nuværende tidspunkt. 

Så jeg må sige til hr. Søren Søndergaard, at 
den korte udgave er altså, at Rigsadvokaten lige 
nu genovervejer efterforskningen i sagen om 
»Scandinavian Star«, for så vidt angår Danmark, 
men at de 100.000 kr., som er nævnt i spørgsmå- 
let, altså er gået til en slags støtte til det generelle 
arbejde og ikke er et spørgsmål om fri proces. 

Søren Søndergaard (EL): 
Jeg takker ministeren for besvarelsen. Jeg er 
selvfølgelig bekendt med, at der arbejdes også 
juridisk med sagen i Danmark, at Statsadvoka- 
ten arbejder med den. Jeg kunne måske få mini- 
steren til, hvis hun har oplysningerne, at løfte 
sløret for, hvornår der kommer en afgørelse fra 
Statsadvokaten. 

Men i forhold til det norske synes jeg ikke rig- 
tig, ministeren gik ind i det, der egentlig var mit 
ærinde, nemlig det, at man har bevilget fri pro- 
ces i forhold til at vurdere ejerskabet -  for det er 
jo det, det handler om, ejerskabet af »Scandina- 
vian Star« -  og det, at man fra de norske justits- 
myndigheder stadig væk giver støtte til støtte- 
gruppen, hvis fornemste formål netop er at få af- 
klaret forholdene omkring ejerskabet og de an- 
svarlige for ulykken bag »Scandinavian Star«. 
Det, at man så markant fra norsk side går ind og 
understøtter det her, får det ikke nogle ting til at 
ringe hos justitsministeren, at vi måske skulle 
gøre noget lignende i Danmark? 

Altså det er jo sådan, at der også var mange 
danskere, der omkom om bord på skibet, og der- 
for kunne der måske også være behov for, at det 
danske Justitsministerium tog et initiativ. Det er 
sådan set derfor, jeg godt vil have ministeren til 
at forholde sig til den del af det, om man ikke 
selv kunne tage et eller andet initiativ i forhold 
til at få understøttet det arbejde, der foregår for 
at få tingene endeligt afklaret. 

Kl. 15.30 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg synes, det er væsentligt igen at få understre- 
get, at for så vidt angår den bevilling om fri pro- 
ces, som det norske justitsdepartement har be- 


